
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                    
ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                          
Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  54ο  έτους  2021
=========================

Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Σερρών (Συνεδρίαση  54η) 
                                                 

Στις  Σέρρες και στο Δημοτικό Κατάστημα, σήμερα την  23η.  του μηνός  Δεκεμβρίου  του
έτους  2021, ημέρα  της  εβδομάδας Πέμπτη  και  ώρα  12:00  μεσημβρινή,  πραγματοποιήθηκε
τακτική μεικτή (διά ζώσης και ταυτόχρονα με τηλεδιάσκεψη) Συνεδρίαση της Οικονομικής
Επιτροπής  του  Δήμου Σερρών,  σύμφωνα  με  την υπ΄ αριθμ.  643/69472/24-09-2021 εγκύκλιο  του
Υπουργείου Εσωτερικών «Σύγκληση και λειτουργία των συλλογικών οργάνων των δήμων κατά το
διάστημα εφαρμογής των μέτρων για την αντιμετώπιση της πανδημίας», ύστερα από  την αριθμ.
54/17-12-2021 έγγραφη  πρόσκληση  του  Προέδρου  της  Οικονομικής  Επιτροπής,  που  εστάλη
ηλεκτρονικά  σε  όλα  τα  μέλη  της,  σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  της  παρ.  6  του  άρθρου 77  του
Ν.4555/2018.                                     

    Από τα εννέα (9) μέλη παρόντες,  ήταν οι:                      

1.  Μισιρλής  Σπυρίδων,  Αντιδήμαρχος  και  Πρόεδρος  της  Οικον.  Επιτροπής, 2.  Σιαμάγκας
Δημήτριος,  Αντιπρόεδρος,  3.  Δεσποτίδης Ιωάννης,  4.  Καρακολίδης Παναγιώτης, 5.  Νυχτοπάτης
Γεώργιος,  6. Χατζηδημητρίου Ιωάννης,  7. Χράπας Παντελής,  Μέλη.      
 

Παρόντες (συνδεδεμένοι) μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας τηλεδιασκέψεων  WEBEX,
ήταν τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.:  Σιαμάγκας Δημήτριος, Αντιπρόεδρος, Δεσποτίδης
Ιωάννης, Καρακολίδης Παναγιώτης, Νυχτοπάτης Γεώργιος, Χατζηδημητρίου Ιωάννης,  Μέλη. 

ΑΠΟΝΤΕΣ:  1. Μητλιάγκα Βαρβάρα,  2. Χρυσανθίδης Βασίλειος,  Μέλη.
 

Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ. Αντιδήμαρχος, ως Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,
που ορίσθηκε με την υπ’ αριθμό 1015/32309/30-09-2021 απόφαση Δημάρχου Σερρών κ. Χρυσάφη
Αλέξανδρου, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.            
      

Α Π Ο Φ Α Σ Η     982  / 2021

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:  Μη έγκριση κατάργησης του τέλους καθαρισμού τσιμενταυλάκων στη Δημοτική
Κοινότητα Λευκώνα.

    Στην παραπάνω συνεδρίαση, στο 1ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, ο κ. Αντιδήμαρχος  ως
Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής, έθεσε υπόψη των μελών της την υπ’ αριθμ.  66972/15-12-2014
εισήγηση του Τμήματος Προσόδων & Δημόσιας Περιουσίας του Δήμου, που έχει ως εξής:

- 1 -

ΑΔΑ: Ψ385Ω10-2ΛΒ



«κ. Πρόεδρε, 

Με  την  υπ’  αρ.  565/2021  απόφασή  σας  που  αφορούσε  “Αξιολόγηση  Κανονιστικών
Αποφάσεων παρελθόντων ετών”, εγκρίνατε όλες τις κανονιστικές αποφάσεις που σας διαβίβασε το
τμήμα μας, πλην μίας, που αφορούσε το τέλος καθαρισμού τσιμενταυλάκων, επειδή εξέλειπαν οι
λόγοι για τους οποίους υπήρχε το τέλος, καθότι υπάρχει έλλειψη καθαρισμού αυτών και επιβάλλεται
τέλος σε οικόπεδα που δεν διέρχεται τσιμενταύλακας από αυτά, λαμβάνοντας υπόψη την υπ’ αρ.
6/2021 ομόφωνη απόφαση του Συμβουλίου της Δημοτικής Κοινότητας Λευκώνα.

Η  υπηρεσία  μας  λαμβάνοντας  υπόψη  τις  ανωτέρω  αποφάσεις  και  προκειμένου  να
στοιχειοθετήσει  με έγγραφα την κατάργηση του ανωτέρου τέλους  το οποίο είναι  ανταποδοτικού
χαρακτήρα, με το υπ’ αρ. 33529/8-10-2021 έγγραφο προς την Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών ζήτησε
στοιχεία  εάν  η  τεχνική  υπηρεσία  προβαίνει  σε  τακτά  χρονικά  διαστήματα  στον  καθαρισμό  –
συντήρηση των τσιμενταυλάκων της Δ.Κ. Λευκώνα.

Με το υπ’ αρ. 35347/20-10-2021 έγγραφο η Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών μας έκανε γνωστό
ότι  “...Ο Δήμος με  δικά  του μέσα (προσωπικό και  μηχανήματα) προσπαθεί  να συντηρήσει  τους
τσιμενταύλακες προκειμένου να διοχετεύεται το νερό σε όλο το δίκτυο τσιμενταυλάκων αλλά και να
εξασφαλίζεται η επάρκεια νερού και πέραν των ιδίων μέσων έχουν ανατεθεί και σε εργολάβους
εργασίες συντήρησης του δικτύου”.

Σύμφωνα με τα ανωτέρω δεν στοιχειοθετείται ότι  εξέλειπαν οι λόγοι για τους οποίους έχει
επιβληθεί το τέλος  καθαρισμού τσιμενταυλάκων (για τα οικόπεδα όπου διέρχεται τσιμενταύλακας
από αυτά),  αλλά η υπηρεσία θεωρεί ότι πρέπει να γίνει ξανά εκ νέου η καταγραφή αυτών που πρέπει
να καταβάλουν το τέλος καθαρισμού τσιμενταυλάκων, διότι τα στοιχεία που έχουν δοθεί από το
πρώην Δήμο Λευκώνα έχουν τροποποιηθεί.

Παρακαλούμε λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω για την λήψη απόφασης περί κατάργησης ή
μη του τέλους καθαρισμού τσιμενταυλάκων ».

   Στην συνέχεια η Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:  1) όσα ο Πρόεδρος και τα Μέλη
εξέθεσαν,  2) την υπ’ αρ. 565/2021 απόφασή της,  3) την υπ’ αρ. 6/2021 απόφαση του Συμβουλίου
της  Δημοτικής  Κοινότητας  Λευκώνα,  4) το  υπ’ αρ.  33529/8-10-2021  έγγραφο  του  Τμήματος
Προσόδων και  Δημόσιας  Περιουσίας  του  Δήμου,  5)  το  υπ’ αρ.  35347/20-10-2021 έγγραφο  της
Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου  και  6) τις διατάξεις της παρ. 1 του  άρθρου 72 του
Ν.3852/2010,  όπως  αντικαταστάθηκε  με  την  παρ.  1  του  άρθρου  3  του  Ν.4623/2019  και
αντικαταστάθηκε εκ νέου με παρ. 1 του άρθρου 40 του Ν.4735/2020,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

Α) Την   μη   έγκριση   κατάργησης   του   τέλους  καθαρισμού  τσιμενταυλάκων  στη  Δημοτική
Κοινότητα Λευκώνα, διότι  δεν στοιχειοθετείται ότι  εξέλειπαν οι λόγοι για τους οποίους έχει
επιβληθεί  το  τέλος  καθαρισμού  τσιμενταυλάκων  (για  τα  οικόπεδα  από  όπου  διέρχεται
τσιμενταύλακας).

Β) Την εκ νέου καταγραφή αυτών που πρέπει να καταβάλουν το τέλος καθαρισμού τσιμενταυλάκων,
διότι τα στοιχεία που έχουν δοθεί από το πρώην Δήμο Λευκώνα έχουν τροποποιηθεί.

Αναθέτει στον κ. Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

- 2 -

ΑΔΑ: Ψ385Ω10-2ΛΒ



Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

                   Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

                    ΜΙΣΙΡΛΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ
                        ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ
          ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ -
      ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ-
    ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ – ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
            &  ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ

 
                                                                                                  ΤΑ ΜΕΛΗ
                                                             
                                                                                       1)  Σιαμάγκας  Δημήτριος

                                                                                       2)  Δεσποτίδης Ιωάννης
                                                                                 
                                                                                       3)  Καρακολίδης Παναγιώτης
                                                                                   
                                                                                       4)  Νυχτοπάτης Γεώργιος

                                                                                       5)  Χατζηδημητρίου Ιωάννης

                                                                                       6)  Χράπας Παντελής

Σέρρες  11 - 01 - 2022

Πιστό Αντίγραφο
                                                                                                                           

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΡΥΣΑΦΗΣ

Μ. Ε. Δ.

Ο  ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΙΝΑΔΟΣ 

ΑΔΑ: Ψ385Ω10-2ΛΒ


	ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ
	ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ
	Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ
	ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ
	Α Π Ο Φ Α Σ Η 982 / 2021
	ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

	Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

		2022-01-11T11:03:46+0200
	Athens




